1

Requerimento de Informação Nº      /2007

Solicita informações à ministra do Meio Ambiente, Marina Silva,
acerca das políticas públicas que porventura estão sendo
implementadas em território nacional visando coibir as emissões de
gases danosos ao equilíbrio ecológico e meio ambiente, a existência
de programas de incentivo às indústrias para controle e redução
destes  gases  e qual a participação efetiva do Brasil no esforço para
a amenização do fenômeno do “aquecimento global”.

                    Senhora Ministra,

                    Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que ouvida a Mesa Diretora, sejam
solicitadas informações acerca das políticas públicas que porventura estejam sendo
implementadas em território nacional visando coibir as emissões de gases danosos ao
equilíbrio ecológico e ao meio ambiente, a existência de programas para controle e
redução destes gases e qual a participação efetiva do Brasil no  esforço para a
amenização do fenômeno do “aquecimento global”.

                                                                Justificação

A questão do meio ambiente ,sem dúvida alguma, está na ordem do dia das
políticas mundiais para controle e manutenção do equilíbrio ecológico, hoje infelizmente
afetado de forma grave e por vezes irremediável em muitas partes do globo, resultado da
utilização ,desenfreada e predadora dos recursos naturais. O alerta para a exploração
sustentada e  responsável dos recursos naturais parece ainda não ter eco suficiente e
eficaz para chamar a atenção para o grave problema de agressões a natureza que se
traduzem em desequilíbrios freqüentes e de dimensões consideráveis que, com toda
certeza, se não sanados a tempo trarão prejuízos incalculáveis a médio prazo e em
particular para as gerações futuras.

A Imprensa mundial já classifica o Brasil como o 4° maior emissor de gases

poluentes na atmosfera, o que contribui significativamente com o aumento do chamado
'buraco da camada de ozônio”. O fenômeno, fartamente noticiado mundo afora, facilita
perigosamente a entrada, sem qualquer anteparo ou filtro, de raios solares danosos que
vão aumentar a temperatura ao redor do globo, provocando modificações ambientais
cujas conseqüências não foram ainda devidamente mensuradas tão a dimensão. O
aquecimento global hoje é um  fato concreto e indiscutível, responsável modificações
climáticas extremamente perigosas, com reflexos imediatos em todos os setores da
economia, em particular a agricultura e áreas ligadas a exploração direta dos recursos
naturais.

Isto posto, é mais que oportuno que o Governo Central, em particular o
ministério do Meio Ambiente, cuja Pasta Vossa Excelência dirige pelo segundo mandato
consecutivo, venha a publico esclarecer quais as ações que estão sendo aplicadas para
deter a agressão ao meio ambiente, quais os incentivos oferecidos para o emprego de
formas sustentadas de exploração dos recursos naturais, os meios de repressão para
faltas reincidentes(em particular as queimadas).o combate a corrupção e a reestruturação
em curso dos órgãos encarregados pela fiscalização e controle ambiental e a posição do
Brasil no esforço e compromisso de combater o chamado “aquecimento global”.

Vossa Excelência, pelo passado de lutas em favor do meio ambiente, cujo
símbolo máximo nacional, Chico Mendes, privou de sua amizade pessoal e trabalho em
parceria, com certeza terá a apresentar projetos, programas e ações efetivas que
contribuam para a fiscalização, controle e prevenção da exploração predatória do meio
ambiente. Reiteradamente, no entanto, ONGs e instituições de renome internacional tem
denunciado sucessivas violações à legislação ambiental no Brasil, em particular aos
recursos renováveis e utilização indevida de produtos que agridem frontalmente o
equilíbrio ecológico.

Diante do exposto, espero ver o presente requerimento aprovado pelo
Plenário, depois de recebido e processado pela Mesa.

Sala das sessões em..............

Deputado Waldir Neves
(PSDB/MS)